

檔 號：

保存年限：

## 經濟部標準檢驗局 開會通知單

10846

台北市長沙街二段73號3樓

受文者：臺北市儀器商業同業公會

發文日期：中華民國106年4月13日

發文字號：經標四字第10640002000號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：會議議程

開會事由：「度量衡業營業許可及管理規則」修正草案公聽會

開會時間：106年5月2日（星期二）下午14時30分

開會地點：台北市中正區南海路20號7樓(第四組會議室)

主持人：劉組長秉沅

聯絡人及電話：黃宏偉02-23963360#715

出席者：中華民國全國工業總會、中華民國全國商業總會、台北市度量衡商業同業公會、桃園市度量衡商業同業公會、臺中市度量衡商業同業公會、彰化縣度量衡商業同業公會、台南市度量衡商業同業公會、高雄市度量衡商業同業公會、臺北市儀器商業同業公會、桃園市儀器商業同業公會、台中市儀器商業同業公會、彰化縣儀器商業同業公會、台南市儀器商業同業公會、高雄市儀器商業同業公會、台北市度量衡裝修職業工會、中華民國計量工程學會、本局第四組、第七組、法務室、各分局

列席者：

副本：

備註：

- 一、請轉知所屬會員參加。
- 二、各單位倘有其他討論議題，請於106年04月26日前提供本案聯絡人。

# 經濟部標準檢驗局

裝

訂

線

# 「度量衡業營業許可及管理規則」修正草案公聽會 會議議程

## 壹、背景說明

考量度量衡器經修理、調整或改造後，可能對器具之計量準確影響甚鉅，復參酌本局執行檢定及檢查作業頻遭問題，就其主要原因係業者安裝、維修度量衡器時，其準確度不符技術規範規定及未能提供完整申請檢定相關資料所致，造成部分度量衡器所有人往返奔波於業者及本局檢定單位之間，為強化業者責任及義務，以確保量測準確，爰重新檢討「度量衡業營業許可及管理規則」，並擬具修正草案。

## 貳、討論議題

議 題：「度量衡業營業許可及管理規則」修正草案（如附件），  
提請討論。

說 明：本次修正重點如下：

- 一、為使申請人明確瞭解申請度量衡業營業許可相關流程，爰修正部分條文之文字用語，以資明確。
- 二、為確保營業許可申請要件與檢定實務結合，增訂經度量衡專責機關指定之法定度量衡器，其修理業須另檢附封印印模之規定。
- 三、為使經營度量衡製造業或修理業之申請人具備相關度量衡標準器操作、校正報告使用及檢測能力，以符合實務需求，增訂實地查核度量衡製造業或修理業之度量衡標準器及實務操作之規定；另增訂製造業與修理業換發營業許可證書時，度量衡專責機關得實地查核之規定。
- 四、查商業登記之分支機構亦可執行度量衡輸入、修理或製造等業務，爰增訂經商業登記之分支機構需申請許可執照之規定。

- 五、為落實度量衡業之追溯檢校計畫管理，明定計程車計費表之製造業或修理業應留存修改紀錄供度量衡專責機關查核之規定。
- 六、明定領有度量衡器製造業或修理業許可執照者，應依相關技術規範製造或修理調整。
- 七、明定領有計程車計費表製造業或修理業許可執照者，應保存相關修理紀錄，供度量衡專責機關查核之規定。

### 參、臨時動議

(各單位倘有其他討論議題，請於106年04月26日前提提供本案聯絡人。)

## 度量衡業營業許可及管理規則修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本規則依度量衡法（以下簡稱本法）第三十四條第四項規定訂定之。	第一條 本規則依度量衡法（以下簡稱本法）第三十四條第四項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 本規則所稱之度量衡業，指依本法第三十四條第一項規定經營法定度量衡器之製造、修理或輸入業務者。	第二條 本規則所稱之度量衡業，指依本法第三十四條第一項規定經營法定度量衡器之製造、修理或輸入業務者。	本條未修正。
<p>第三條 度量衡業申請營業許可前，應填具<u>籌設度量衡業營業許可申請書及聲明書</u>，並檢附其負責人之身分證明文件影本，向度量衡專責機關辦理；其經審查符合者，發給<u>籌設度量衡業營業許可</u>文件。</p> <p>申請人持<u>籌設許可</u>文件辦理公司或商業之度量衡業營業項目登記後，始得<u>申請營業許可執照</u>。但符合工廠管理輔導法所稱工廠之度量衡製造業，應併辦理工廠登記後，始得<u>申請營業許可執照</u>。</p>	<p>第三條 度量衡業申請營業許可，應填具申請書，並檢附其負責人之身分證明文件影本，向度量衡專責機關辦理；其經審查符合者，發給度量衡業營業許可文件。</p> <p>申請人持許可文件辦理公司或商業之度量衡業營業項目登記後，始得請領許可執照。但符合工廠管理輔導法所稱工廠之度量衡製造業，應併辦理工廠登記後，始得請領許可執照。</p>	<p>一、現行條文僅敘明本條規定為「申請營業許可」，致申請人易誤解為「申請營業許可執照」，徒增申請人困擾，為明確度量衡營業管理區分為申請籌設許可及申請營業許可執照兩個階段，爰修正條文增加「籌設」兩字，其餘酌作文字修正，以資明確。</p> <p>二、為使申請業者熟悉度量衡法第五章營業管理相關規定，新增籌設階段應檢附聲明書。</p>
<p>第四條 申請人申請營業許可執照，應填具申請書，連同許可費及證照費，除檢附公司或商業登記證明文件影本外，應另檢附下列文件，向度量衡專責機關辦理：</p> <p>一、製造業：</p> <p>（一）工廠登記證明文件影本；其為免辦工廠登記者，應檢附免辦工</p>	<p>第四條 申請人請領許可執照，應填具申請書，連同許可費及證照費，並檢附公司或商號登記證明文件影本，向度量衡專責機關辦理；其為製造業或修理業者，應另檢附下列文件：</p> <p>一、製造業：工廠登記證明文件影本、度量衡標準器校正紀錄表影本及追</p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p> <p>二、現行條文第二項改列至修正條文第十三條，爰刪除之。</p> <p>三、為明確營業許可申請要件及與實務結合，增訂第三項經度</p>

<p>廠登記相關文件影本。</p> <p><u>(二) 度量衡標準器校正紀錄表影本。</u></p> <p><u>(三) 度量衡標準器追溯檢校計畫。</u></p> <p><u>(四) 標準器之相關技術文件及操作說明書。</u></p> <p>二、修理業：</p> <p><u>(一) 度量衡標準器校正紀錄表影本。</u></p> <p><u>(二) 度量衡標準器追溯檢校計畫。</u></p> <p><u>(三) 標準器之相關技術文件及操作說明書。</u></p> <p>前項校正紀錄表，指依本法第三十八條所為校正之紀錄。</p> <p><u>申請第一項之法定度量衡器修理業，經度量衡專責機關指定者，另須檢附封印印模式樣。</u></p> <p>不符第一項及第三項規定而得補正者，度量衡專責機關得通知限期補正；屆期未補正者，駁回其申請。</p> <p>前項補正申請人應於十四日內為之；必要時，度量衡專責機關得酌予延長。</p>	<p>溯檢校計畫；其為免辦工廠登記者，應檢附免辦工廠登記相關文件影本。</p> <p>二、修理業：度量衡標準器校正紀錄表影本及追溯檢校計畫。</p> <p>前項校正紀錄表，指依本法第三十八條所為校正之紀錄。</p> <p><u>第一項追溯檢校計畫若有異動，應函知度量衡專責機關備查。</u></p> <p>不符第一項規定而得補正者，度量衡專責機關得通知限期補正；屆期未補正者，駁回其申請，並退回其證照費。</p> <p>前項補正應於三十日內為之；必要時，度量衡專責機關得酌予延長。</p>	<p>量衡專責機關指定之製造業及修理業須另檢附封印印模之規定。</p>
<p>第五條 <u>度量衡專責機關受理度量衡製造業或修理業許可執照申請，於書面審查符合規定後，應實地查核度量衡製造或修理業之度量衡標準器及實務操作。</u></p> <p><u>度量衡專責機關於實地查核時，申請人應備妥實務操作之物品、標準器、相關設備及其操作說明文件。</u></p> <p><u>實地查核未符合者，申請人應於十四日內補正，度量衡專責機關並得重新實地查核；逾期不補正或重新實地查核不符規定者，駁回其</u></p>	<p>第五條 <u>度量衡專責機關受理度量衡製造或修理業許可執照申請後，應勘查其度量衡標準器；不合規定者，得通知限期補正；逾期不補正或複勘不符規定者，駁回其申請。</u></p>	<p>為使經營度量衡製造業或修理業之技術及相關度量衡標準器之操作、校正報告使用及檢測能力符合實務需求，增訂書面審查通過後，應實地查核度量衡製造業或修理業之度量衡標準器及實務操作之規定。</p>

申請。		
第六條 <u>申請營業許可執照</u> 經度量衡專責機關審查符合者，發給許可執照。	第六條 請領許可執照經度量衡專責機關審查符合者，發給許可執照。	本條酌作文字修正。
第七條 領有度量衡製造業許可執照者，得兼營其製造範圍內之修理業務。 領有度量衡製造業或修理業許可執照，並經經濟部國際貿易局登記為出進口廠商者，得兼營度量衡輸入業務。	第七條 領有度量衡製造業許可執照者，得兼營其製造範圍內之修理業務。 領有度量衡製造業或修理業許可執照，並經經濟部國際貿易局登記為出進口廠商者，得兼營度量衡輸入業務。	本條未修正。
第八條 度量衡輸入業、修理業或製造業所設立分公司或商業之分支機構有實際經營度量衡輸入、修理或製造業務者，應依第四條規定分別申請分公司或商業之分支機構許可執照；其營業類別應與原度量衡業許可執照相同。 前項申請之營業類別不同者，應依第三條規定申請許可。 度量衡製造業於不同地點設立廠場且有實際經營度量衡製造業務者，亦應依第四條規定申請營業許可執照。	第八條 度量衡輸入業、修理業或製造業所設立分公司有實際經營度量衡輸入、修理或製造業務者，應依第四條規定分別請領分公司許可執照；其營業類別應與原度量衡業許可執照相同。 前項申請之營業類別不同者，應依第三條規定申請許可。 度量衡製造業於不同地點設立廠場且有實際經營度量衡製造業務者，亦應依第四條規定請領許可執照。	考量分公司係經公司法登記，惟依商業登記法登記之商業分支機構亦可執行度量衡輸入、修理或製造等業務，爰參酌度量衡法第三十四條第二項規定，明訂經商業登記之分支機構需申請許可執照之規定。
第九條 度量衡業因營業許可執照有效期間屆滿，得於期滿六個月前，填具申請書，連同許可費及證照費，並檢附第四條規定文件，向度量衡專責機關申請換發，且度量衡專責機關得對製造業及修理業進行實地查核；營業許可執照逾期，應依第四條規定重新申請營業許可執照。 前項換發營業許可執照經審查符合者，其有效期間自原營業許可執照有效期間屆滿次日起算十年。但未於	第九條 度量衡業因許可執照有效期間屆滿，得於期滿六個月前，填具申請書，連同許可費及證照費，並檢附第四條規定文件，向度量衡專責機關申請換發；逾期者，應依第四條規定重新申請許可執照。 前項換發許可執照之有效期間，自原許可執照有效期間屆滿次日起算十年。但未能於許可執照有效期間內完成換發者，其有效期間自發照之日起算十年。	為落實度量衡業之監督、確保業者換發營業許可執照之文件符合規定及具備相關技術能力，爰增訂製造業與修理業換發營業許可證書度量衡專責機關得實地查核之規定，並酌作文字修正。

<p>屆滿六個月前申請，且未能於原營業許可執照有效期間內完成換發，或於屆滿八個月前即申請者，其有效期間自發照之日起算十年。</p> <p>前項審查不符合而得補正者，申請人應於十四日內補正；屆期未補正者，駁回其申請。</p>		
<p>第十條 度量衡業因許可執照登載事項變更時，應填具申請書，連同證照費，並檢附原營業許可執照正本及公司或商業登記證明文件影本，向度量衡專責機關申請換發營業許可執照，必要時，度量衡專責機關得進行實地查核；其為製造業者，應另檢附工廠登記或免辦工廠登記等相關文件影本。</p> <p>度量衡業變更營業類別，應依第三條規定辦理。</p>	<p>第十條 度量衡業因遷移地址或變更組織時，應填具申請書，連同證照費，並檢附許可執照正本及公司或商業登記證明文件影本，向度量衡專責機關申請換發許可執照；其為製造業者，應另檢附工廠登記證或免辦工廠登記相關文件影本。</p> <p>度量衡業變更營業類別、所營度量衡器之種類或商號負責人，應依第三條規定辦理。</p>	<p>本條酌作文字修正。</p>
<p>第十一條 度量衡業遺失或毀損營業許可執照時，得檢具申請書，連同證照費，向度量衡專責機關申請補發或換發。</p> <p>前項補、換發之新執照，應沿用原營業許可執照號碼，並註明補、換發年月日及補、換發字樣。</p>	<p>第十一條 度量衡業遺失或毀損許可執照時，得檢具申請書，連同證照費，向度量衡專責機關申請補發或換發。</p> <p>前項補、換發之新執照，應沿用原執照號碼，並註明補、換發年月日及補、換發字樣。</p>	<p>本條酌作文字修正。</p>
<p>第十二條 申請營業許可執照經駁回或撤回者，退回其證照費。</p>	<p>第十二條 請領許可執照經駁回或撤回者，退回其證照費。</p>	<p>本條酌作文字修正。</p>
<p>第十三條 度量衡製造業或修理業應留存追溯檢校計畫變更紀錄，供度量衡專責機關查核。</p> <p>前項計畫變更應符合度量衡業應備置之度量衡標準器及追溯檢校機構規定。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為落實度量衡業之追溯檢校計畫管理，明定應留存修改紀錄供度量衡專責機關查核之規定。</p>
<p>第十四條 領有度量衡器製造業或輸入業許可執照且經營</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、明定領有度量</p>

<p>應經檢定之法定度量衡器者，應依經許可經營之度量衡器技術規範製造或輸入，並製作度量衡器中文技術文件。</p> <p>領有度量衡器修理業許可執照且經營應經檢定之法定度量衡器者，應依製造業或輸入業所提供之技術文件及經許可經營之度量衡器技術規範修理或調整。</p>		<p>衡器製造業或修理業許可執照者，應依相關技術規範製造或修理調整。</p>
<p>第十五條 領有度量衡製造業或修理業許可執照且經營計程車計費表者，執行修理業務時，應保存修理紀錄，其內容應包括修理器具廠牌、型號、器號、車號、修理情形摘要及更換零組件名稱。</p> <p>前項修理紀錄於營業許可執照有效期間應保存最近二年以上，供度量衡專責機關查核；未保存修理紀錄者，度量衡專責機關得通知限期改正。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、為利度量衡專責機關違規調查所需，明定領有計程車計費表製造業或修理業許可執照者，應保存相關修理紀錄，供度量衡專責機關查核之規定。</p>
<p>第十六條 本規則自發布日施行。</p>	<p>第十三條 本規則自發布日施行。</p>	<p>條次變更。</p>